

---

# 2014년 4분기말 기준 사업보고서

---

|| 2014년 1월 1일 부터 ||  
|| 2014년 12월 31일 까지 ||

## <지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제139조의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

## <지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제139조의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

## <품목별·업종별협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정관례 제137조의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2015년 1월 23일

**봉평농업협동조합**

조합장 박시훈

# 목 차

## I. 주요 현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 신용(금융)사업

### 4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
1.24	57	○. 제53기 결산보고서 승인      ○. 2014년 배당금 지급방법 결정
11.25	53	○. 2015년 사업계획 및 수지예산서 승인 ○. 대의원회 운영 규약 개정      ○. 정관변경

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
1.22	9	○.2014년 이용고 배당사업 책정      ○.농산물 출하 수수료 책정 ○.차입금 최고한도 승인
2.18	9	○.농산물 계약재배 사업              ○.조합원 자녀 장학금 지급대상자 심의 ○.고정자산 취득 승인              ○.각종 위원회 구성
3.12	8	○.임원 자기거래 승인              ○.제 규정 개정
4.23	9	○.고정자산 취득 및 처분 승인      ○.농업경영자금 지원 기준 개정 ○.각종 서류 발급수수료 책정      ○.특별상여금 차등 지급안 결정
5.21	9	○.고정자산 취득 승인              ○.제 규정 개정 ○.신용대출 취급 기준 개정
6.23	9	○.임원의 자기거래 승인              ○.외상매출금 약정 승인
8.07	9	○.고정자산 취득                      ○.제 규정 개정 ○.신용대출 취급 기준 개정
9.16	9	○.제규정 개정                          ○.농산물 납품 계약 승인 ○.평창군조합공동사업법인 차입보증한도승인



## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

(단위 : 개)

구 분		'13년말 (A)	'14.12월말 (B)	증 감 (B-A)	비 고
사무 소 수	본 점	1	1		
	지 점	2	2		
	주 유 소	1	1		
	가공공장	1	1		
	계	5	5		

### 나. 임·직원 현황

(단위 : 명)

구 분		'13년말 (A)	'14.12월말 (B)	증 감 (B-A)	비 고	
임 원	조합장	1	1			
	감 사	2	2			
	이 사	6	6			
	상임이사					
	계	9	9			
직 원	정규직	책임자	10	9	-1	
		직 원	28	25	-1	
	비정규직	계약직	11	12	1	
		PT 등				
	계	49	46	-1		

### 다. 조합원 및 준조합원 현황

(단위 : 명)

구 분	'13년말 (A)	기중가입 (B)	기중탈퇴 (C)	'14.12월말 (A+B-C)	비 고
조 합 원	1,682	66	43	1,705	
준조합원	4,037	189	46	4,180	

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

존경하는 조합원 여러분 안녕하십니까?

을미년 새해를 맞아 조합원님택에 항상 건강과 행운이 가득 하시길 기원합니다. 지난 한해는 주작목인 감자작황은 양호하였으나 계속된 경기침체와 더불어 농산물 가격하락까지 겹쳐 농가소득이 크게 감소하는등 많은 어려움이 있었던 한해였습니다. 그러나 이런 어려움 속에서 우리 임직원들은 조합원님들과 함께 혼신의 노력을 기울인바 순이익 1,409백만원의 실적으로 전년대비 1.24%성장한 건전결산을 달성하게 되었습니다. 2014년도 우리농협의 주요사업결과를 간략히 보고 드리겠습니다.

### 가. 교육지원사업

조합원에 대한 양질의 영농정보 제공과 복지향상을 위하여 금년에도 각종 교육지원 사업을 전개하였는바, 영농자재구입비 200백만원, 조합원자녀장학금 18백만원, 경로당 지원 41백만원등 전년대비 45백만원이 증가한 608백만원을 지원함으로써 조합원과 함께하는 농협, 지역과 함께하는 농협이 되고자 노력 하였습니다.

### 나. 신용사업

조합원님들의 농업경영에 필요한 자금을 적기에 지원해 드리고자 지속적인 예수금 증대를 추진하여 전년대비 3,282(평잔순증)백만원 증가한 80,701(평잔)백만원의 실적을 거양하였으며, 상호금융 대출은 3,976백만원이 증가한 63,300백만원(평잔)의 실적을 달성하였습니다. 특히 조합원님들의 대출금이자 부담을 줄여 드리고자 2012년부터 지속적으로 대출금리를 인하하여 조합원님의 이자부담을 경감해 드리고 있습니다. 앞으로도 우리농협은 조합원님들에게 실익을 주는 지역의 대표 금융기관으로서의 역할에 충실하겠습니다.

### 다.구매사업

각종 영농자재를 저렴하고 적기에 지원하기 위하여 영농회별 예약 및 현장 배달을 지속적으로 추진하여 전년대비 4,955백만원 성장한 13,300백만원의 실적을 달성 하였습니다. 특히, 2013년 하반기부터 조합원님들의 오랜 숙원사업인 주유소를 매입하여 전면 개,보수후 영업을 시작하여 매출액 4,678백만원의 실적을 달성하였으며 양질의 유류를 저렴한 가격에 공급하오니 조합원님들의 관심과 적극적인 이용을 부탁드립니다.

### 라.마트사업

안전한 먹거리와 저렴한 공산품을 공급하여 관내 소비자가격 안정에 선도적인 역할을 하는 마트사업은 전년대비 314백만원이 증가한 2,876백만원의 실적을 달성하였습니다. 특히,조합원님들의 요구를 적극수용하여 협소한 매장환경임에도 정육코너와 야채 및 과일코너를 설치하여 조합원님들의 불편을 해소하기 위하여 노력하였습니다.

### 마.판매사업

조합원님들이 생산한 농산물의 가격 경쟁력 제고와 시장교섭력 증대를 위하여 적극적인 농산물 유통사업을 전개하였으며, 안정적인 농가소득 증대를 위하여 가공감자 및 수미감자 계약재배를 실시하여 전년대비 3,626백만원이 증가한 27,739백만원의 실적을 달성하였습니다.

#### 바. 가공공장

관내 및 국내에서 생산된 원료로 정직하게 가공한 각종 메밀제품의 가공사업은 전년 대비 91백만원이 감소한 3,462백만원의 실적을 달성하였으며, 지속적인 판매신장을 위하여 더욱 노력하겠습니다.

#### 사. 보험사업

불의의 사고에 따른 경제적 부담에 대비하고 안정적인 노후를 보장하는 보험사업은 특별추진기간을 설정하여 전 임직원이 집중 추진한 결과 전년대비 보험유효 계약액은 20,604백만원 증가한 159,391백만원을 달성 하였으며, 보험료는 495백만원 성장한 3,525백만원의 실적을 달성하였습니다.

#### 아. 경영관리부문

조합원은 연중 탈퇴 43명, 가입 66명으로 23명 증가하여 현재 1,705명이며 자기자본 증대를 위하여 꾸준히 노력한 결과 출자금도 전년보다 39백만원 증가한 7,920백만원이며, 총자산은 131,604백만원, 자기자본은 16,610백만원 입니다.

자산건전성 강화를 위하여 지속적인 연체감축에 힘쓰는 한편 감독기관의 더욱 강화된 대손충당금 적립기준을 충족하고 대외 신뢰도 향상과 안정적인 대출추진을 위하여 대손충당금도 꾸준히 적립하고 있습니다.

이 모든 경영성과는 조합원님들의 주인의식에서 나오는 참여와 격려 덕분이라 믿습니다. 올해에도 정부의 저금리 정책 및 다양한 경기부양 노력에도 그 어느 때보다 어려운 시기가 될 것 같습니다. 우리 농협 임직원들은 그 어떠한 어려움도 항상 조합원님들과 함께 최선을 다하여 헤쳐나가도록 하겠습니다. 아무쪼록 올해 농사도 성공하시고, 가정에 건강과 행복이 가득한 한 해 되시길 진심으로 기원 드립니다.

이상과 같이 2014년도 사업보고를 마치며 농협사업 전이용을 부탁드립니다. 감사합니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(2014년 12월 31일 현재)

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'14년 12월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	45,416	47,911	105.5	39,049	8,862	22.7	
판 매	25,051	27,739	110.7	24,113	3,626	15.0	
구 매	13,635	13,300	97.5	8,345	4,955	59.4	
마 트	2,524	2,876	113.9	2,562	314	12.3	
가 공	3,700	3,462	93.6	3,553	-91	-2.6	
기 타	506	534	105.5	476	58	12.2	
상호금융 예수금	잔액	82,300	88,246	107.2	78,094	10,152	13.0
	평잔	80,756	80,701	99.9	77,419	3,282	4.2
상호금융 대출금	잔액	63,000	68,634	108.9	60,794	7,840	12.9
	평잔	61,252	63,300	103.3	59,324	3,976	6.7
보험(공제)료	2,920	3,525	120.7	3,030	495	16.3	



## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	7,152	유동부채	9,488
현금	773	외상매입금	132
외상매출금	734	단기차입금	5,178
재고, 생물자산	3,646	기타유동부채	4,178
기타유동자산	1,999	금융업예수금	88,246
금융업예치금	41,064	금융업차입금	16,458
금융업대출채권	82,589	보험(공제), 농작물보험부채	
(대손충당금)	(11,288)	비유동부채	802
보험(공제), 농작물보험자산		장기차입금	619
비유동자산	12,087	기타비유동부채	183
투자자산	4,160	<b>부채합계</b>	<b>114,994</b>
유형자산	7,833	출자금	7,940
무형자산		자본잉여금	773
기타비유동자산	94	자본조정	-97
		기타포괄손익누계액	
		이익잉여금	7,994
		<b>자본합계</b>	<b>16,610</b>
<b>자산 총계</b>	<b>131,604</b>	<b>부채와자본 총계</b>	<b>131,604</b>

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'13년 12월말 (A)	'14년 12월말 (B)	증 감 (B-A)
영 업 수 익	23,709	28,812	5,103
영 업 비 용	17,399	21,990	4,591
매 출 총 이 익	6,310	6,822	512
신 용 사 업	4,006	3,741	-265
경 제 사 업	2,304	3,081	777
판 매 비 와 관 리 비	4,463	4,889	426
영 업 이 익	1,847	1,933	86
교 육 지 원 사 업 비	564	608	44
영 업 외 손 익	259	239	-20
법 인 세 차 감 전 손 익	1,542	1,564	22
법 인 세 비 용	150	155	5
당 기 순 이 익	1,392	1,409	17